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1 JOHDANTO 

Tämä toiminnallinen opinnäytetyöni käsittelee kuraattorin työtä ja opinnäytteen toi-

minnallisena tuotoksena syntyy kuraattorityön vuosikello. Sain toiveen tarpeesta ku-

raattorin vuosikellolle, kartoittaessani kuraattoreilta aihe-ehdotuksia. Opinnäytetyöni 

tilaajana on Keski-Suomen hyvinvointialueen oppilas- ja opiskelijahuollon Jyväskylän 

perusasteen kuraattorit. En löytänyt kuraattorityöhön soveltuvaa vuosikelloa, joten se 

oli yksi hyvä syy lähteä toteuttamaan ehdotusta. Toinen tärkeä lähtökohta opinnäyte-

työlleni oli se, että vuosikello toteutuu aidosta tarpeesta ja kolmantena se, että aihe on 

itselleni mielenkiintoinen ja vahvistaa ammatillista osaamistani.   

 

Vuosikelloa voi käyttää työvälineenä oman työn suunnittelussa, aikatauluttamisessa, 

rajaamisessa sekä oman kalenterin rakentamisessa. Vuosikello on tehty mahdollisim-

man selkeäksi, helposti ymmärrettäväksi sekä käytännönläheiseksi. Vuosikellosta on 

hyötyä myös uusille kuraattoreille sekä opiskelijoille heidän perehtyessään kuraattorin 

työhön. Vuosikello on helposti sovellettavissa ja muokattavissa kuraattoreille ympäri 

Suomen, siitä huolimatta, että se on tehty perusasteen koulukuraattoreille Jyväskylään.  

 

Kuraattorityötä toteuttaa kuraattori. Kuraattori toimii sosiaalialan asiantuntijana oppi-

lashuollossa sekä opetus- ja kasvatustyön kehittämisessä ja suunnittelemisessa. Ku-

raattorin työllä edistetään lasten ja nuorten elämänhallintaa ja voimavaroja, autetaan 

oppilaita tasapainoiseen ja myönteiseen kasvuun ja kehitykseen sekä vahvistetaan vuo-

rovaikutussuhteita ja sosiaalista toimintakykyä. Oppilaiden tukemisessa kuraattori ot-

taa huomioon kokonaisvaltaisuuden sekä tarkastelee oppilaan tilannetta yksilö-, perhe- 

ja kouluyhteisötasolla. Kuraattorin yhtenä tehtävänä on saada oppilasta tukevat resurs-

sit ja verkostot toimimaan yhteistyössä muiden ammattilaisten kanssa, jotta oppilas 

saisi parhaimman mahdollisen tuen hyvinvoinnin mahdollistamiseksi. (Oulun kau-

punki, 2015, s. 17.)  

 

Cantell-Forsbomin (2021) mukaan opiskeluhuoltotyössä yhä enenevässä määrin pai-

nottuu yksilökohtainen työ, vaikka opiskeluhuollon painopisteen tulisi olla oppilas- ja 

opiskelijahuoltolain mukaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä koko oppilasyhteisöä 



 

 

 

 

 

tukevana yhteisöllisenä opiskeluhuoltona. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen op-

paassa kerrotaan, että tuoreen tutkimuksen mukaan kuraattorit käyttävät työajastaan 

60 prosenttia oppilaskohtaiseen työhön (Hietanen-Peltola ym., 2019, s. 42). Resurssi-

pula johtaa siihen, että kuraattorit tekevät oppilaskohtaista työtä yhteisöllisen työn kus-

tannuksella (Sipilä-Lähdekorpi, 2004, s. 8). Näiden lähteiden perusteella voidaan to-

deta, että kuraattoreiden työtä tarvitaan siis edelleen ja matka ennalta ehkäisevään ja 

yhteisölliseen opiskeluhuoltoon yksilökohtaisen työn parista on pitkä.  

 

Opinnäytetyöni on rakennettu siten, että avaan ensin opiskeluhuoltoa, koska se on kou-

lumaailmassa kaiken perusta. Oppilas- ja opiskelijahuoltolain pohjalta rakentuu ja 

määrittyy myös kuraattorien työ. Jo opiskeluhuollon osiossa tulee esille useassa kohtaa 

kuraattorin työ. Opiskeluhuollon tarkastelun jälkeen perehdyn tarkemmin itse kuraat-

torin työhön. Lisäksi tarkastelen opinnäytetyössäni hyvinvointialueelle siirtymisestä 

aiheutuneita muutoksia sekä työntekijöiden ajatuksia hyvinvointialueelle siirtymi-

sestä. Sivuan myös lasten ja nuorten hyvinvointia. Edellä mainitut aiheet ovat ajan-

kohtaisia ja liittyvät sopivasti opinnäytetyöni kokonaisuuteen. Teoriaperustan jälkeen 

käyn läpi kehittämistyöni prosessia ja tuotostani. Konkreettisen tuotoksen lisäksi 

avaan opinnäytetyössäni vuosikellon ideaa sekä sen käyttötarkoitusta.  

 

2 OPISKELUHUOLTO 

2.1 Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 

Lain tarkoituksena on edistää opiskelijoiden oppimista, terveyttä ja hyvinvointia sekä 

osallisuutta ja ehkäistä ongelmien syntymistä. Lisäksi sen päämääränä on edistää op-

pilaitosyhteisön ja opiskeluympäristön hyvinvointia, terveellisyyttä ja turvallisuutta, 

esteettömyyttä, yhteisöllistä toimintaa sekä kodin ja koulun välistä yhteistyötä. Lain 

tarkoituksena on myös turvata varhainen tuki sitä tarvitseville ja taata opiskelijoiden 

tarvitsemien opiskeluhuoltopalvelujen yhdenvertainen saatavuus ja laatu. Lain avulla 

vahvistetaan myös opiskeluhuollon toteuttamista ja johtamista toiminnallisena 



 

 

 

 

 

kokonaisuutena ja monialaisena yhteistyönä. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 

1287/2013, 1 Luku 2 §.)  

 

Kuraattoripalveluista oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa sanotaan, että psykologi- ja ku-

raattoripalvelut ovat opiskeluhuollon psykologin ja kuraattorin antamaa opiskelun ja 

koulunkäynnin tukea ja ohjausta, joilla edistetään koulu- ja opiskeluyhteisön hyvin-

vointia sekä yhteistyötä opiskelijoiden perheiden ja läheisten kanssa; tuetaan opiskeli-

joiden oppimista ja hyvinvointia sekä opiskeluympäristön terveellisyyttä ja turvalli-

suutta (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki, 1287/2013, 1 Luku 7 §). Esikoululaiset, pe-

ruskoululaiset sekä toisen asteen opiskelijat ovat oikeutettuja saamaan kuraattorin ja 

psykologin palveluja (Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 375). 

 

Tässä Opetushallituksen sivuilta hyvin opiskeluhuollon kokonaisuutta havainnollis-

tava taulukko (Taulukko 1) tekstin tueksi, jotta lukijan on helpompi saada kokonais-

kuva opiskeluhuollosta. Taulukosta löytyy sekä yksilökohtainen- että yhteisöllinen 

opiskeluhuolto, joita tulen myöhemmin avaamaan enemmän. Lisäksi taulukkoon on 

laitettu kuraattoripalvelujen sijainti ja taulukosta voi nähdä, että kuraattori on yhtenä 

tärkeänä toimijana toteuttamassa opiskeluhuollon kokonaisuutta. 

 

Taulukko 1. Opiskeluhuollon kokonaisuus (Opetushallitus, 2023). 

 

 



 

 

 

 

 

Opiskeluhuolto on kaiken kattava yläkäsite ja tulen käyttämään sitä termiä käsitelles-

säni oppilas- ja opiskeluhuoltoa. Opiskeluhuolto kattaa sekä oppilaalle, että opiskeli-

jalle tarjottavaa hänen hyvinvointiaan edistävää toimintaa koulussa. Perusopetuksessa 

lapsista ja nuorista käytetään nimitystä oppilas ja toisen asteen opiskelijoista käsitettä 

opiskelija. Vuosikello on toteutettu peruskoulussa toimiville kuraattoreille, joten siitä 

syystä käytän opinnäytetyössäni käsitettä oppilas. 

2.2 Opiskeluhuollon tarkoitus 

Opiskeluhuoltolailla turvataan se, että oppilaille tuki ja apu on saatavissa vaivattomasti 

ja matalalla kynnyksellä (Oulun kaupunki, 2015, s. 19). Vahvistamalla yksilökohtaista 

ja yhteisöllistä opiskeluhuoltoa saadaan edistettyä yhdenvertaisuutta, opiskelijalähtöi-

syyttä sekä tuen oikea-aikaisuutta (Halme ym., 2015, s. 25). Yksilökohtaiseen opiske-

luhuoltoon on määritelty lakisääteiset ajat, jotta palveluiden oikea-aikaisuus saadaan 

turvattua. Oppilaalle on mahdollistettava henkilökohtainen keskustelu viimeistään 

seitsemäntenä koulun työpäivänä sen jälkeen, kun oppilas on sitä pyytänyt. Kiireelli-

sissä tilanteissa keskustelu on järjestettävä samana tai viimeistään seuraavana koulu-

päivänä. Asian kiireellisyydestä tekee arvion kuraattori itse. (Oulun kaupunki, 2015, 

s. 19.) Opiskeluhuolto on yksi osa lasten ja nuorten monimuotoista palveluverkostoa 

(Halme ym., 2015, s. 28). 

2.3 Opiskeluhuollon tavoite 

Opiskeluhuollon tavoitteena on oppilaiden avun tarpeen huomaaminen mahdollisim-

man varhain sekä oikea-aikaisen avun mahdollistaminen sitä tarvitsevalle. Ennalta eh-

käisevä työ vähentää ongelmien monimutkaistumista ja vaikeutumista. (Oulun kau-

punki, 2015, s. 20.) Opiskeluhuollon johtamisen tavoitteena on varmistaa päämäärän 

saavuttaminen eli tässä tapauksessa jokaisen oppilaan kokonaisvaltainen hyvinvointi. 

Tavoitteen saavuttamista tukevat kannustava oppilaitosyhteisö, selkeä opiskeluympä-

ristö, perheen ja lähiverkoston tuki sekä mielekkäät harrastukset, jotka edistävät hy-

vinvointia. Oppilaan hyvinvoinnin lisäksi tavoitteena lisätä ja edistää myös oppilaan 

perheen ja lähiyhteisön sekä oppilaitosyhteisön hyvinvointia. (Halme ym., 2015, s. 24–

25.)  



 

 

 

 

 

2.4 Yksilökohtainen opiskeluhuolto 

Yksilökohtainen opiskeluhuolto kattaa yksittäiselle oppilaalle annettavia koulu- ja 

opiskeluterveydenhuollon palveluja, opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalve-

luja, monialaista yksilökohtaista opiskeluhuoltoa ja opetuksen ja koulutuksen tueksi 

järjestettäviä sosiaali- ja terveyspalveluja erityisoppilaitoksissa (Oppilas- ja opiskeli-

jahuoltolaki 1287/2013, 1 Luku 5 §). Opiskeluhuollon kuraattori auttaa muun muassa 

käyttäytymiseen ja sosiaalisiin suhteisiin liittyvissä haasteissa. Työskentelyn aluksi 

kuraattori kartoittaa oppilaan tilanteen sekä arvioi tuen tarpeen. Opiskeluhuollon pal-

veluissa oppilaan tilannetta tarkastellaan kokonaisvaltaisesti niin yksilö-, perhe- kuin 

oppilaitosyhteisötasolla.  

 

Peruskoulussa huoltajat ovat tarvittaessa työskentelyssä mukana, kun taas toisella as-

teella työtä tehdään enemmän suoraan opiskelijan itsensä kanssa heidän ikänsä vuoksi. 

Vanhemmalla ei ole oikeutta kieltää lastaan käyttämästä opiskeluhuollon palveluja ja 

perusopetuksen oppilaan on mahdollista saada kuraattorin palveluja myös vanhem-

pansa tietämättä, mikäli kuraattori arvioi, että asia, oppilaan kehitystaso, ikä ja henki-

lökohtaiset ominaisuudet sitä edellyttävät. (Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 368.) 

Kuraattoreita sitoo työssään vaitiolovelvollisuus ja yhteistyö kotiin tapahtuu niin, että 

oppilas on siitä tietoinen (Peda.net, n.d.). Kuraattorit kuuluvat myös ammatinharjoit-

tajiin, joiden on salassapitosäännösten estämättä ilmoitettava lapsesta, jonka tilanne 

vaatii mahdollista lastensuojelun tarpeen selvittämistä. Ilmoituksen perusteena voi olla 

esimerkiksi epäily lapsen hoidon ja huolenpidon laiminlyönnistä tai kehitykselle vaa-

rallisista olosuhteista tai oppilaan oma käyttäytyminen. (Lastensuojelulaki 2007/417, 

5 Luku 25 §.) 

2.5 Yhteisöllinen opiskeluhuolto 

Yhteisöllisellä opiskeluhuollolla tarkoitetaan, toimintakulttuuria, jonka tavoitteena on 

edistää oppilaiden terveyttä, hyvinvointia, vuorovaikutusta, osallisuutta, oppimista ja 

ympäristön turvallisuutta (Opetushallitus, 2023). Toimiva yhteisöllinen opiskelu-

huolto ehkäisee syrjäytymistä ja ongelmia, tavoittaa oppilaat, edistää hyvinvointia, on 

vaikuttavaa sekä suunnitelmallista ja nopeuttaa avun saantia. Lisäksi sen pyrkimyk-

senä on estää kielteisten kokemusten kehän kiertäminen. (Oulun kaupunki, 2015, s. 



 

 

 

 

 

21.) Oppilaitoksen henkilökunnalla on ensisijainen vastuu ja velvollisuus huolehtia 

oppilaiden hyvinvoinnista sekä edistää heidän terveyttään (Oppilas- ja opiskelijahuol-

tolaki 1287/2013, 1 Luku 4 §). Opiskeluhuoltolailla pyritään vahvistamaan yhteisöl-

listä opiskeluhuoltoa, jotta se olisi ensisijainen tapa toteuttaa opiskeluhuoltoa. Yhtei-

söllinen opiskeluhuolto vaatii yhteistyötä sekä jokaisen näkemyksen huomioimista. 

Hyvinvoiva opiskeluyhteisö sekä terveellinen ja luottamusta herättävä oppimisympä-

ristö ovat edellytys opiskelijoiden hyvinvoinnille. (Halme ym., 2015, s. 78.) Kuraattori 

tekee yhteisöllistä työtä esimerkiksi ryhmien ja luokkien kanssa. Luokkatyöskentelyn 

pääpaino on ennalta ehkäisevässä työssä ja sen tavoitteena on rakentaa ja vahvistaa 

luokan sosiaalista verkostoa. Kuraattori voi pitää myös oppitunnin johonkin selvitystä 

vaativaan aiheeseen tai teemaan liittyen, jos asia koskettaa useampaa kuin yhtä oppi-

lasta. (Ekebom ym., 2000, s. 95.) 

2.6 Oppilashuollon osallisuus 

Osallisuudella tarkoitetaan kokemusta, joka toteutuu, kun ihminen saa olla osallisena 

jossakin yhteisössä. Koulussa osallisuus näyttäytyy sen jäsenten arvostuksena, luotta-

muksena ja tasavertaisuutena. Lapsen oikeus osallisuuteen kaikissa häntä koskevissa 

asioissa on suojattu lainsäädännöllä. (Hietanen-Peltola ym., 2018, s. 14.) Lainsäädän-

nön lisäksi opetussuunnitelman perusteet korostavat oppilaiden osallisuuden ja kuul-

luksi tulemisen tärkeyttä. Koulun arjessa osallisuus näkyy parhaiten arkisissa vuoro-

vaikutustilanteissa osana opiskeluhuollon ammattilaisten työtä. (Hietanen-Peltola ym., 

2018, s. 64.) Oppilaitostasolla osallisuus on yhteisöllisyyttä, yhteisöön kuulumisen ko-

kemuksia sekä sosiaalista toimintaa. Opiskelijoiden osallisuuden vahvistamisella on 

yhteys oppilaitoksen hyvinvointiin. Osallisuutta edistetään muun muassa antamalla 

opiskelijoiden ilmaista oma mielipide kaikissa opiskeluun liittyvissä asioissa. (Halme 

ym., 2015, s. 64.)  

 

Osallisuus muodostuu oikeudesta saada itseä koskevaa tietoa päätöksistä, ratkaisuista 

ja suunnitelmista sekä mahdollisuutta kertoa mielipiteensä näissä asioissa. Koulumaa-

ilmassa oppilas voi osallistua kouluun liittyvien asioiden suunnitteluun, määrittämi-

seen, toteuttamiseen sekä arvioimiseen ja olla näin mukana saaden osallisuuden koke-

muksia. Osallisuuden kokemukset vaikuttavat merkittävästi lapsen ja nuoren 



 

 

 

 

 

identiteetin kehittymiseen. (Oulun kaupunki, 2015, s. 23.) Osallisuus luo kokemuksen 

omasta merkityksellisyydestä sekä saa oppilaan kokemaan omat ajatukset ja mielipi-

teet tärkeinä. Osallisuus voimaannuttaa ja kiinnittää yhteisöön. (Halme ym., 2015, s. 

87.)  

 

Nykyään kiinnitetään entistä enemmän huomiota osallisuuteen ja osallistamiseen. Op-

pilaiden osallisuuden lisäksi huoltajien osallisuus on edellytys opiskeluhuollon toteut-

tamiselle. Opiskeluhuollon toteuttaminen yhdessä huoltajien kanssa on lakisääteinen 

velvoite. (Halme ym., 2015, s. 89). Huoltajille tulee antaa mahdollisuus ilmaista mie-

lipiteensä opiskeluhuoltoa koskevassa päätöksenteossa ja tarkastella asioita lapsensa 

näkökulmasta (Halme ym., 2015, s. 64). Huoltajien osallisuuden sisällöt vaihtelevat 

eri koulutusasteittain (Halme ym., 2015, s. 89). Osallisuus vaatii riittävää tiedon saan-

tia ja siksi palautekyselyt sekä vertaistoiminta ovat keinoja tukea osallisuutta (Halme 

ym., 2015, s. 87). Kuraattori voi tukea oppilaiden osallisuutta olemalla mukana esi-

merkiksi kummiluokka-, tukioppilas- ja oppilaskuntatoiminnan suunnittelussa ja to-

teuttamisessa. Lisäksi ryhmäytymiset ovat tärkeitä osallisuuden ja yhteenkuuluvuuden 

tunnetta lisääviä tapahtumia. (Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 372.)  

2.7 Opiskeluhuollon monialainen yhteistyö 

Opiskeluhuollossa käytetään käsitettä monialainen yhteistyö, jolla tarkoitetaan koulu-

maailmassa koulussa ja koulun kanssa yhteistyössä toimivien ammattilaisten muodos-

tamaa verkostoa. Monialaisessa toiminnassa keskeisessä roolissa on kouluhyvinvoin-

nista ja turvallisuudesta huolta pitävä koulukohtainen yhteisöllinen oppilashuolto-

ryhmä. Monialaisen oppilashuoltoryhmän tehtävänä on huolehtia opiskeluhuollon 

suunnittelusta, toteuttamisesta, arvioinnista sekä kehittämisestä (Gråsten-Salonen & 

Mehtiö, 2017, s. 373). Koulumaailmassa sekä oppilashuoltoryhmän että oppilaskoh-

taisen asiantuntijaryhmän muodostaa pedagogiikan ammattilaiset kuten rehtori, opet-

taja, erityisopettaja tai koulunkäynninohjaaja ja oppilashuollon palveluntuottajat, ku-

ten kuraattori, -psykologi, -terveydenhoitaja tai -lääkäri. Lisäksi oppilaskohtaiseen asi-

antuntijaryhmään voi kuulua muitakin yhteistyötahoja tai oppilaan läheisiä oppilaan 

ja/tai huoltajan kirjallisella suostumuksella. Yksittäisen oppilaan asioita ei siis käydä 

läpi oppilashuoltoryhmissä, vaan sitä varten kootaan oppilaskohtainen monialainen 



 

 

 

 

 

asiantuntijaryhmä yhteistyössä huoltajan ja oppilaan kanssa. Asiantuntijaryhmän jo-

kainen jäsen osallistuu keskusteluun. (Oulun kaupunki, 2015, s. 37.) Lapsilähtöisessä 

oppilashuoltotyössä keskustelun keskipiste on oppilas ja hänen etunsa toteutuminen. 

Oppilaan omia mielipiteitä ja ajatuksia on tärkeää kuulla, jotta oppilas kokee tulleensa 

osalliseksi häntä koskevissa asioissa. Osallisuuden kokemus vaikuttaa myös työsken-

telyyn sitoutumisessa. (Oulun kaupunki, 2015, s. 38.) Oppilaskohtainen asiantuntija-

ryhmä voidaan kutsua koolle esimerkiksi silloin, kun oppilas tarvitsee vahvaa tukea 

koulunkäynnin sujumiseksi. (Oulun kaupunki, 2015, s. 12.) Jokaisen oppilaan koh-

dalla tilannetta arvioidaan yksilöllisesti. Asiantuntijaryhmään valitaan sellaisia am-

mattilaisia, jotka voivat aidosti auttaa oppilasta ja perhettä, jotta työ olisi mahdollisim-

man laadukasta. (Oulun kaupunki, 2015, s. 37.)  

 

Monialaista käsittelyä vaativat oppilaskohtaisten tapausten lisäksi myös esimerkiksi 

koulukiusaamistapaukset, poissaolot, kasvatuskeskustelut ja työrauhaongelmat, jotka 

vaikuttavat yksilöiden lisäksi muihinkin koulussa oleviin henkilöihin (Gråsten-Salo-

nen & Mehtiö, 2017, s. 373). 

3 KURAATTORIN TYÖ 

3.1 Kuraattori sosiaalialan asiantuntijana 

Kuraattori toimii sosiaalialan asiantuntijana oppilashuollossa sekä opetus- ja kasvatus-

työn kehittämisessä ja suunnittelemisessa. Kuraattorin työllä edistetään lasten ja nuor-

ten elämänhallintaa ja voimavaroja sekä autetaan oppilaita tasapainoiseen ja myöntei-

seen kasvuun ja kehitykseen. Kuraattori tukee vuorovaikutussuhteita sekä sosiaalista 

toimintakykyä. Oppilaiden tukemisessa kuraattori ottaa huomioon kokonaisvaltaisuu-

den sekä tarkastelee oppilaan tilannetta yksilö-, perhe- ja kouluyhteisötasolla. Kuraat-

torin tehtävänä on saada oppilasta tukevat resurssit ja verkostot toimimaan yhteis-

työssä, jotta oppilas saisi parhaimman mahdollisen tuen hyvinvoinnin mahdollista-

miseksi. (Oulun kaupunki, 2015, s. 17.) Kuraattori etsii oppilaalle sopivia ratkaisuja, 



 

 

 

 

 

kehittää toimintatapoja sekä toteuttaa työtään suunnitelmallisesti (Sipilä-Lähdekorpi, 

2004, s. 28).  

 

Kuraattorin asiakkaaksi voi tulla joko oppilaan oman tai huoltajan yhteydenoton 

kautta, myös oppilaitoksen työntekijän on oltava yhteydessä kuraattoriin, mikäli hän 

arvioi, että oppilas tarvitsee kuraattorin palveluja. Lisäksi muun muassa lastensuojelu 

ja poliisi sekä muut koulun ulkopuoliset kontaktit voivat olla yhteydessä kuraattoriin 

tarpeen vaatiessa. Asiakastyössä kuraattori kartoittaa ensiksi opiskelijan tilanteen ja 

arvioi tuen tarpeen. Kuraattori tekee tarvittaessa sosiaalisen selvityksen, jossa otetaan 

huomioon muun muassa oppilaan koulunkäynti, oppiminen ja oppimisympäristö, op-

pilaan toimintakyky, vointi ja jaksaminen, perhe- ja kotitilanne, kaverisuhteet, vapaa-

aika sekä harrastukset. Tavoitteena on löytää oppilaan voimavarat ja samalla mahdol-

liset elämän riskitekijät sekä kasvun ja kehityksen kompastuskivet. Tukitoimia oppi-

laalle voivat olla esimerkiksi keskustelut kuraattorin kanssa, koulunkäyntijärjestelyjen 

muuttaminen tai palveluohjaus oikeiden palvelujen pariin. Asiakkuus päättyy joko tar-

peen päättymiseen tai mikäli koulukuraattorin tuki ei riitä, niin kuraattorin on osattava 

ohjata oppilas oikeiden palveluiden piiriin. (Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 367–

369.)  

3.2 Koulun sosiaalityö 

Koulun sosiaalityö on siis työtä, jota koulusosiaalityöntekijä eli tarkemmin kuraattori 

toteuttaa yhteistyössä eri tahojen kanssa. Avaan ensin termin sosiaalityö. Sosiaalityö 

tarkoittaa asiakas- ja asiantuntijatyötä, jossa luodaan yksilön, perheen tai yhteisön tar-

peita vaativa sosiaalisen tuen ja palvelujen kokonaisuus ja rakennetaan se toimimaan 

muiden yhteistyötahojen kanssa. Koulun sosiaalityö on osaltaan lapsi- nuoriso- ja per-

hesosiaalityötä. (Gråsten-Salonen ja Mehtiö, 2017, s. 362–365.) Koulusosiaalityöllä 

tarkoitetaan oppilaitoksissa tehtävää sosiaalityötä lasten ja nuorten haasteiden ehkäi-

semiseksi ja poistamiseksi (Wallin, 2011, s. 9). Koulusosiaalityöhön kuuluu oppilai-

den tukemista, osallistamista, yhteisöllisyyttä, yhteistyötä ja muutokseen pyrkimistä 

(Wallin, 2011, s. 88). Muutokseen pyritään lieventämällä elämäntilanteen haasteita, 

vahvistamalla oppilaan ja hänen perheensä toimintaedellytyksiä sekä osallisuutta 

(Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 365). Koulusosiaalityön tavoitteena on pyrkiä 



 

 

 

 

 

turvaamaan tasapainoinen ja monipuolinen kehitys sekä ylläpitää turvallista ja inspi-

roivaa kasvuympäristöä niin yleisesti kuin yksilöllisestikin (Wallin, 2011, s. 49). Kou-

lusosiaalityön keskeinen motto on ollut tehdä itsensä tarpeettomaksi (Wallin, 2011, s. 

119). 

3.3 Kuraattori tukena ja turvana 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin tämänhetkinen tilanne koskettaa oleellisesti myös ku-

raattoreiden työtä. Uutisten ja sosiaalisen median perusteella saattaa saada mielikuvan, 

että moni lapsi ja nuori voi todella huonosti. Viimeisimmän (2021) kouluterveysky-

selyn perusteella kuitenkin suurin osa lapsista ja nuorista on tyytyväisiä elämäänsä. 

2019 vuoteen verrattuna elämään tyytyväisyys on hieman vähentynyt. Jäljelle jäävä 

osa lapsista ja nuorista voi kuitenkin pahoin. Tytöistä 32–40 prosenttia sekä pojista 

17–19 prosenttia koki terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi. Nuorten yksi-

näisyyden kokemukset ovat lisääntyneet vuoteen 2019 verrattuna ja kohtalaisesta tai 

vaikeasta ahdistuksesta kärsii kouluterveyskyselyn mukaan noin kolmannes tytöistä ja 

kahdeksan prosenttia pojista. (THL, kouluterveyskysely, 2021.) Lukujen perusteella 

kuraattoreiden työlle ja tuelle on tarvetta. Kuraattorien työn painopistettä on pyritty 

siirtämään jo vuodesta 1973 lähtien yksilökeskeisestä työstä koko koulua kosketta-

vaksi yhteisölliseksi ennaltaehkäiseväksi työksi (Väinälä ym., 2010, s. 232). On kui-

tenkin ymmärrettävä, ettei lasten ja nuorten hyvinvointi ole ainoastaan kuraattoreiden 

vastuulla vaan asia ulottuu koko kouluhenkilökunnan lisäksi myös yhteiskuntaan.   

 

Kuraattori voi auttaa esimerkiksi käyttäytymiseen liittyvissä haasteissa, joita ovat 

muun muassa koulussa käymättömyys, koulussa toisten häiritseminen ja sääntöjen rik-

kominen. Kuraattori auttaa keskittymisvaikeuksissa ja motivaatiohaasteissa. Lisäksi 

kuraattori auttaa sosiaalisiin suhteisiin liittyvissä haasteissa, kuten kaverisuhteisiin liit-

tyvissä ongelmissa. (Väinälä ym., 2010, s. 232.) Koulukuraattorin asiakkaaksi voi oh-

jautua myös omaan perheeseen liittyvien haasteiden, kuten mielenterveyden ongel-

mien, perheväkivallan tai päihteiden käytön ja perhedynamiikan muutosten ja huolta-

juuteen liittyvien asioiden vuoksi (Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 368). Kuraat-

tori voi auttaa myös tunnetaitojen harjoittamisessa, yleisimpiä avun tarpeita ovat ah-

distuneisuus, masentuneisuus ja alakuloisuus sekä erilaiset pelot ja jännittäminen. 



 

 

 

 

 

Kuraattori on myös tukena ja turvana, jos oppilas kohtaa äkillisen kriisin. (Väinälä 

ym., 2010, s. 232.) 

 

Kouluhyvinvointia vai -pahoinvointia? Suomalaisten nuorten koulupahoinvointi on 

näkynyt 2000-luvun ensimmäisen vuosikymmenen lopulla muun muassa koulusur-

mina (Wallin, 2011, s. 23). Lisäksi koulussa lasten ja nuorten pahoinvointi näyttäytyy 

myös mielenterveyden haasteina, koulusta lintsaamisena ja syrjäytymisenä (Hamarus 

ym., s. 93). Koulukiusaaminen ja sen seuraukset vaikuttavat oleellisesti lasten ja nuor-

ten hyvinvointiin. Kiusaaminen on yksi isoista haasteista, joihin kuraattori puuttuu 

koulun muun henkilökunnan kanssa. Pisa-kartoitusten mukaan joka kymmenes suo-

malaislapsi on koulukiusattu (Hamarus ym., 2014, s. 35).  

 

Myös Mannerheimin Lastensuojeluliiton (MLL) lasten ja nuorten puhelimen ja netin 

yleisimpiä yhteydenottoaiheita ovat pitkään olleet kiusaaminen ja kaverisuhteisiin liit-

tyvät haasteet. Kiusaamista on tapahtunut koulussa, mutta myös eri sosiaalisen median 

alustoilla. Lasten ja nuorten puhelin on vuonna 1980 perustettu valtakunnallinen, mak-

suton, suomenkielinen ja kaikille lapsille ja nuorille tarkoitettu auttava puhelin. Lasten 

ja nuorten yhteydenotoissa on ilmennyt toistuvasti fyysinen ja henkinen kiusaaminen. 

Lasten kokemusten mukaan kiusaaminen on ollut esimerkiksi tönimistä, lyömistä, 

haukkumista, ulkopuolelle jättämistä ja pilkkaamista. Osa kiusaamisen seurauksista 

näkyy lapsissa esimerkiksi toiminnan muutoksina, mutta sisäistä rikkinäisyyttä, kuten 

itsetunnon musertumista ei välttämättä lapsesta ja nuoresta näe. Lapset itse ovat ker-

toneet esimerkiksi elämän ilon kadonneen sekä tyhjyyden tunteiden lisääntyneen kiu-

saamisen seurauksena.  (Hamarus ym., 2014, s. 28–29.) Koulu on kodin lisäksi lapsen 

ja nuoren tärkein kehitysympäristö, joka voi vaikuttaa terveyteen ja hyvinvointiin joko 

sitä edistävästi tai horjuttavasti. Kehitysympäristöt vaikuttavat sekä tämänhetkiseen 

että tulevaisuuden hyvinvointiin. (Itla, 2023.) 

3.4 Kuraattori helposti lähestyttävissä koulun arjessa 

Saihomaa ja Juvonen kertovat kuraattorilta vaadittavan taitoa olla näkyvillä ja läsnä 

koulun arjessa, helposti tavoitettavissa sekä toimia matalan kynnyksen palveluna. 



 

 

 

 

 

Tämän takia kuraattorin on tärkeää tehdä itsensä tutuksi lapsille ja nuorille, jotta hei-

dän on helppo lähestyä kuraattoria. (Diakonia-ammattikorkeakoulu, 2019.) 

 

Saihomaan ja Juvosen mukaan opettajien kanssa tehtävä yhteistyö on antoisaa, mutta 

he kannustavat alan opiskelijoita ja mahdollisesti kuraattoreiksi aikovia kirkastamaan 

itselleen, mitkä ovat opettajien velvollisuuksia ja mitkä taas kuraattorin velvollisuuk-

sia. Kuraattoriksi aikovien on myös tärkeää perehtyä oppilashuoltolakiin, lastensuoje-

lulakiin sekä tuntea perusopetuslakia joiltain osin. Kuraattorina on tärkeää olla perillä 

myös koulumaailman termeistä. Esimerkkinä videolla Juvonen ottaa esiin termin eri-

tyinen tuki. Koulumaailmassa erityinen tuki pitää sisällään eri asioita kuin sosiaali-

huoltolain mukainen erityinen tuki. Sosiaalialan ammattilaiselle sosiaalihuoltolain 

mukainen erityinen tuki on luultavasti tutumpi termi. (Diakonia-ammattikorkeakoulu, 

2019.) 

3.5 Kuraattori luottamuksen rakentajana 

Avaan tulevissa tekstikappaleissa luottamusta enemmän, sillä se on yksi merkityksel-

lisistä tekijöistä kuraattorin työssä. Haluan paneutua siihen enemmän kuin vain listaa-

malla asiat, joilla kuraattori voi luottamuksen syntymiseen vaikuttaa. Opiskeluhuolto-

työn lähtökohtana on avoin ja tasa-arvoinen yhteistyö. Luottamuksellisen ilmapiirin 

rakentaminen ja luottamuksellisuuden turvaaminen ovat keskeisiä asioita, sillä esimer-

kiksi kuraattorin tapaamisilla käsitellään usein henkilökohtaisia ja arkaluontoisia asi-

oita. (Hietanen-Peltola ym., 2019, s. 66.) 

 

Lapsuuden yksi keskeisistä tehtävistä on oppia se, miten luottaa ihmisiin ja elämään. 

Keskinäinen luottamus on kasassa pitävä voima sekä kulttuurimme perusta. Luottamus 

muodostuu ja sitä opitaan todellisissa ihmissuhdekohtaamisissa, vaikka se onkin kult-

tuurinen ilmiö. Luottamus ei ole siis ihmislapsen lähtöoletus. Todellisuuspohjaiset 

luottamuksen kokemukset ovat tärkeitä, jotta lapsi oppii erottamaan epäluotettavuuden 

luotettavuudesta sekä suhtautumaan molempiin tilannekohtaisesti. Luotettavuuden ar-

vioinnissa lapsi tarkkailee kenen läsnäolo, läheisyys ja reagointi tuntuvat turvalliselta 

ja kenen ei. Ihmiselle on kehittynyt tätä arviointia varten tarkkoja synnynnäisiä keinoja 

havaita toisen suhtautumista ja sen laatua. Lapsen luottamusta lisää, jos aikuinen 



 

 

 

 

 

huomaa hänen tarpeensa ja tarjoaa apuaan. Luotettavuuden arviointi harjaantuu ihmis-

suhteissa. Luotettavuuden arviointi vahvistuu, kun lapsen arviot osuvat oikeaan ja 

heikkenee, jos lapsen luottamus toistuvasti petetään. (Hietanen-Peltola ym., 2019, s. 

14–15.) 

 

Luottamuspääomalla tarkoitetaan varastoitua kokemusta siitä, että toiseen ihmiseen 

voi ja kannattaa luottaa. Lapsen rakentama luottamuspääoma määrittää sitä, millainen 

oletusmalli hänelle muodostuu siitä, miten toiset ihmiset toimivat ja vastaavat hänelle. 

Lapsen kerrytetty luottamuspääoma hupenee, jos aikuinen ei huomaa hänen toistuvia 

lamaantumisia ja jähmettymisiä esimerkiksi koulussa ja kotona. Lamaantuminen ja 

jähmettyminen ovat reaktioita tilanteista, joissa lapsi kokee uhkaa tai on stressaantu-

nut. Tällöin aikuisen on tärkeää nähdä lapsen taakse ja tunnistaa, että lapsi on oikeasti 

hätääntynyt ja tarvitsee apua, jotta saa olonsa paremmaksi. Vaikeissa tilanteissa aikui-

sen on osattava sanoin ja sanattomasti osoittaa luottamus, jotta lapsi palautuu takaisin 

yhteyden tilaan. (Hietanen-Peltola ym., 2019, s. 15–17.) Kun luottamuspääoma on riit-

tävän suuri, niin lapselle on muodostunut luottavainen kiintymyksen oletusmalli, jonka 

myötä lapsen on helppo huomata ja tunnistaa toisen ihmisen valmius olla luotettava 

(Hietanen-Peltola ym., 2019, s. 19).  

 

Luottamuksen rakentaminen on yksi olennaisimmista ja tärkeimmistä kuraattorin tai-

doista. Kuraattorin on osattava rakentaa luottamuksellinen suhde opiskelijan kanssa. 

Kuraattoria sitoo vaitiolovelvollisuus, jonka yhtenä tarkoituksena on vahvistaa oppi-

laan luottamusta. (Hietanen-Peltola ym., 2019, s. 26.) Luottamuksen rakentumiseen 

vaikuttaa kuitenkin oleellisesti lapsen aiemmat kokemukset luottamuksesta. Mainitsin 

aiemmin, että lapsen luottamusta lisää, jos hänen tarpeensa huomataan ja niihin vasta-

taan. Kuraattorin on tärkeää osata tunnistaa lapsen tarpeet ja olla valmis auttamaan. 

Tällä tavoin kuraattori voi lisätä luottamuksen syntymistä. Luottamuksen rakentami-

nen on oppilaskohtaista ja on muistettava, että se mikä toimii toiselle, ei välttämättä 

toimi toiselle. Äänenpainoilla, ilmeillä ja eleillä on vaikutusta luottamuksen rakentu-

misessa. Luontevan ja turvallisen perustan rakentaminen sekä keskusteluyhteyden 

syntyminen edesauttavat luottamuksen vahvistumisessa. Kuraattorin työhuoneen ra-

kenne ja ulkonäkö ovat myös tekijöitä, joilla voi vaikuttaa opiskelijan turvallisuuden 

ja viihtyvyyden kokemuksiin. Kuraattorin pysyvyys on tärkeää, sillä joidenkin lasten 

kohdalla luottamuksen syntymisessä menee pitkä aika. (Hietanen-Peltola ym., 2019, 



 

 

 

 

 

s. 57–58.) Koulu on kodin lisäksi tärkein lapsen kehityksen ja kasvun ympäristö. Tästä 

syystä kuraattorin on osattava olla myös innostava, läsnä, nähdä ja kuulla, tarvittaessa 

tyynnyttää ja rohkaista lapsia ja nuoria. (Hietanen-Peltola ym., 2019, s. 23.) 

3.6 Kuraattorin työvälineet ja -menetelmät 

Kuraattorien koulutus, tiedot ja taidot sekä kuraattorin persoonallisuus ovat tärkeitä 

kuraattorin välineitä. Lisäksi pedagogiikka, kouluhallinto, työkokemus, ratkaisukes-

keinen työtapa sekä verkostotyö ovat hyviä välineitä kuraattorin työssä. Persoonalli-

suuden ominaisuuksista rohkeus, jämäkkyys, kärsivällisyys, empaattisuus ja rehelli-

syys ovat taitoja, joita kuraattori työssään tarvitsee. Kuraattorin on osattava myös sie-

tää stressiä ja painetta. (Kurki ym., 2006, s. 28–29.) Kuraattorin työvälineiden ja eri 

menetelmien käyttö riippuu paljon myös kuraattorista itsestään. Kuraattorit käyttävät 

menetelmiä omien vahvuuksien, mielenkiinnon ja sen mukaan, mikä oppilaalle sopii.  

 

Kuraattorin työ on pitkälti keskustelua ja kohtaamisia ja keskeisin kuraattorien työme-

netelmistä onkin keskustelu. Keskustelulla tarkoitetaan asiakastyön keskusteluja, neu-

votteluja ja konsultaatioita. (Kurki ym., 2006, s. 29.) Kuraattori voi hyödyntää keskus-

telun tukena oppilaan kanssa esimerkiksi verkostokarttaa, pelejä, tunnetyöskentely- ja 

voimavarakortteja, erilaisia haastatteluja ja tehtäviä. Keskustelun kautta pyritään löy-

tämään oppilaan ja oppilaan tukiverkostosta voimavarat, jotka auttavat selviytymään 

sen hetkisistä haasteista ja rakentamaan vahvaa tulevaisuutta. Mikäli koulun palvelut 

ja oppilaan lähiverkoston tuki eivät riitä, on kuraattorin osattava ohjata oppilas sekä 

hänen perheensä muiden palvelujen piiriin. (Ekebom ym., 2000, s. 95.) Yhteisöllistä 

opiskeluhuoltoa toteutettaessa menetelmät vaihtelevat riippuen opiskelijoiden iästä, 

tarpeista ja kuraattorilla käytettävissä olevasta työajasta. Otin aiemmin esille konsul-

taatiot. Opettaja voi siis esimerkiksi konsultoida kuraattoria jonkin oppilaan tai ope-

tusryhmän asioissa, joihin hän tarvitsee sosiaalityön asiantuntemusta. (Gråsten-Salo-

nen & Mehtiö, 2017, s. 369–372.) Yhteistyö toimii myös toiseen suuntaan. Kuraattorin 

yksi tärkeimmistä yhteistyökumppaneista on opettaja. Opettaja on parhaiten perillä 

oppilaansa asioista, sillä opettaja näkee oppilasta yleensä päivittäin. Opettaja osaa ker-

toa miten oppilaan arki koulussa toimii ja onko oppilaan toiminnassa ollut jotain poik-

keavaa. (Korpela, 2012, s. 289.) 



 

 

 

 

 

3.7 Kuraattorien hyvinvointi ja jaksaminen 

Kuraattorit huolehtivat koulumaailmassa lasten ja nuorten hyvinvoinnista, mutta ha-

luan tarkastella kuraattorien omaa työssäjaksamista ja työhyvinvointia myös. Koulu-

kuraattoreiden työn vaativuus ja monimuotoisuus vaatii työhyvinvoinnin ylläpitoa, 

jotta työtä jaksaa. Hyvinvoiva ammattilainen edesauttaa opiskelijoiden koulussa viih-

tyvyyttä ja hyvinvointia. (Halme ym., 2015, s. 75.) Lapset ja nuoret ovat taitavia aisti-

maan aikuisten huonot päivät, kiireen ja väsymyksen.  

 

Työn kuormittuneisuuteen ja työssä jaksamiseen vaikuttaa myös se, että oppilaiden 

haasteet ovat monimutkaistuneet ja sitäkin kautta työnkuva moninaistunut. Kuraatto-

rien roolia ja työtä olisi selkiytettävä koko palvelujärjestelmässä. Opetuksen tavoitteet 

koulussa ovat monimuotoistuneet ja sosiaaliset haasteet lisääntyneet. Mielenterveyden 

haasteet, päihteet, väkivalta ja itsetuhoisuus edellyttävät kuraattorilta laajaa tietotaitoa, 

mutta myös paineensietokykyä. (Wallin, 2011, s. 22–23.) Lisäksi kuraattorin työ on 

ollut useaan otteeseen muutoksessa, joka on aiheuttanut vaikeuksia pysyä alati jatku-

vassa muutoksessa mukana työn ohella (Kurki ym., 2006, s. 21). Resurssipula, pääl-

lekkäinen työ, työnkuvan vaihtelu eri kouluilla sekä kuraattorien työn sekoittuminen 

koulupsykologien työhön on tuonut lisähaastetta työhyvinvoinnin ylläpitämiseen. 

Ajoittainen työn sekasortoisuus näyttäytyy riittämättömyyden tunteina, kiireenä ja uu-

pumuksena. (Kurki ym., 2006, s. 27.)  

 

Opiskeluhuoltolakiin sisältyy koko oppilaitoksen hyvinvoinnin tukeminen, joka kattaa 

myös ammattilaisten työhyvinvoinnin. Esihenkilöiden tehtävänä on huolehtia, että jo-

kainen työyhteisön jäsen pääsee ottamaan osaa työhyvinvoinnin ylläpitämiseen sekä 

kehittämiseen. (Halme ym., 2015, s. 74.) Koulumaailmassa henkilökunnan työhyvin-

vointi rakentuu kouluarjessa erilaisissa kohtaamisissa ja vuorovaikutustilanteissa 

(Halme ym., 2015, s. 75).  

3.8 Hyvinvointialueuudistuksen vaikutus kuraattorin työhön 

Hyvinvointialue on järjestänyt 1.1.2023 lähtien sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut, 

jonka myötä opiskeluhuollon palvelut on koottu yhden toimijan vastuulle hyvinvoin-

tialueelle. Tämä tarkoittaa sitä, että palveluista saadaan toiminnallinen kokonaisuus, 



 

 

 

 

 

yksiköistä tulee suurempia, joka taas mahdollistaa paremmat kehittämismahdollisuu-

det. Opiskeluhuoltopalvelujen henkilökunnan työnantaja vaihtui ja opetustoimessa 

työskennelleet opiskeluhuollon kuraattorit siirtyivät sosiaali- ja terveystoimen alle. 

Tämä tarkoittaa sitä, että yhteys sosiaali- ja terveyspalveluihin tiivistyy, oppilaiden 

avun piiriin ohjaus selkeytyy ja ammatillisen tuen saanti on varmempaa. Yksilökoh-

taisen opiskeluhuollon osalta kirjaamiskäytänteet sekä rekisterinpito tuli yhdenvertai-

semmaksi ja selkeämmäksi. Opetus- sekä sosiaali- ja terveystoimen yhteistyö muuttui 

kunnan sisäisestä yhteistyöstä opetustoimen ja hyvinvointialueen sosiaali- ja terveys-

toimen yhteistyöksi. (Cantell-Forsbom, 2022.)  

 

Hyvinvointialueuudistuksen myötä kuraattorit ovat nyt osa sosiaalihuoltoa ja asiakas-

tiedot tallentuvat sosiaalihuollon asiakasrekisteriin. Kuraattorit kirjaavat sosiaalihuol-

lon lainsäädännön mukaisesti. (Cantell-Forsbom, 2021.) Henkilöstömitoitus muuttui 

siten, että perusopetuslain mukaisessa opetuksessa sekä toisen asteen koulutuksessa 

tulisi olla 670 oppilasta kohden vähintään yksi kuraattori. Henkilöstömitoituksella saa-

daan aiempaa paremmin turvattua opiskelijoiden opiskeluhuoltopalvelujen tasa-arvoi-

sempi saatavuus eri puolilla Suomea eri koulutusasteilla. (Laki oppilas- ja opiskelija-

huoltolain muuttamisesta 1146/2021, 9 a §.) 

 

Opiskeluhuoltoa toteuttavat kuraattorit kirjaavat opiskelijan yksilökohtaista työtä kos-

kevat tiedot sosiaalihuollon asiakasasiakirjoihin, joiden rekisterinpitäjänä toimii hy-

vinvointialue. Opiskeluhuollon monialaisen asiantuntiryhmän vastuuhenkilö kirjaa 

opiskelijaan liittyvät välttämättömät kirjaukset edelleen koulutuksen järjestäjän yllä-

pitämään opiskeluhuoltokertomukseen ja se tallennetaan opiskeluhuoltorekisteriin. 

Opiskeluhuoltorekisterin pitäjä nimeää rekisterille vastuuhenkilön, joka määrittelee 

lain mukaan käyttöoikeudet rekisteriin aina tapauskohtaisesti. (Sandberg & Penttilä, 

2023.) Monialaisella yksilökohtaisella opiskeluhuoltoryhmällä tarkoitetaan oppilaan 

tarpeiden mukaan yksilöllisesti koottua asiantuntijaryhmää, johon voi kuulua esimer-

kiksi opiskeluhuoltopalvelujen, opetustoimen ja sosiaali- ja terveysalan ammattilaisia. 

(Cantell-Forsbom, 2022.) 

 

Opiskeluhuollosta säädetään edelleen oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa ja opiskelu-

huoltoon kuuluu jatkossakin yhteisöllinen eli ennaltaehkäisevä koko kouluyhteisöä tu-

keva toiminta ja yksilökohtainen opiskeluhuolto, joka kattaa koulu- ja 



 

 

 

 

 

opiskeluterveydenhuollon palvelut, kuraattori- ja psykologipalvelut sekä monialaisen 

yksilökohtaisen opiskeluhuollon. Opiskeluhuollon työntekijöiden työtehtävät eivät 

muutu. (Cantell-Forsbom, 2022.) 

 

Ammattijärjestö Talentian huhtikuun 2023 jäsenkyselyyn vastanneista 59 prosenttia 

kokee työhyvinvointinsa huonontuneen ja työn kuorman lisääntyneen hyvinvointialu-

eille siirtymisen seurauksena. Jäsenkyselyyn vastanneista 56 prosenttia kertoo, että uu-

distus on vaikuttanut haitallisesti omaan työhön. Jäsenkyselyn perusteella hyvinvoin-

tialueelle siirtyminen on toteutettu huonosti ja erään vastaajan mielestä ”koko touhu 

tuntuu suurelta sirkukselta”. Hyvinvointialueelle siirtymisen oli ajateltu vaikuttavan 

positiivisesti työvoimapulaan ja jo valmiiksi väsähtäneisiin sosiaalialan työntekijöihin. 

Jäsenkyselyn mukaan tilanne on mennyt huonompaan suuntaan. Kyselyyn vastannei-

den mukaan väsymystä ja tyytymättömyyttä ovat aiheuttaneet tiedonkulun toimimat-

tomuus, ohjeiden epäselkeys sekä huono johtaminen. Lisäksi epätietoisuus, työtehtä-

vien lisääntyminen ja esimiehen puuttuminen ovat heikentäneet työhyvinvointia. Vas-

taajat kokevat, että asiakastyö on vaikeampaa ja kukaan ei ota vastuuta kokonaisuu-

desta. Työuupumuksen lisäksi työntekijöiden palkanmaksussa on ollut ongelmia. (Ta-

lentia, 2023.)    

 

4 KEHITTÄMISTYÖNÄ KURAATTORIN VUOSIKELLO 

4.1 Tuotos 

Kehittämisprojektini tavoite täyttyi ja tuotoksena syntyi kuraattorityön vuosikello, 

joka on liitteenä opinnäytetyössäni (LIITE 1). Vuosikellosta onnistuin saamaan mie-

lestäni selkeän, helppolukuisen ja käytännönläheisen. Kuraattorityön vuosikello syn-

tyi, sillä sellaista ei ollut vielä luotu. Lähtötilanne oli tyhjä paperi, johon aloin vuosi-

kelloa työstämään ja lopputuloksena syntyi tietokoneelle paperiversion pohjalta muo-

kattu nettiversio kuraattorityön vuosikellosta. Nyt vuosikello on saatavissa sekä pa-

peri- että nettiversiona. Vuosikellon voi tallentaa omalle koneelle, tulostaa oman 



 

 

 

 

 

työhuoneen seinälle tai synkronoida oman kalenterin kanssa siirtämällä vuosikellon 

sisällöt omaan kalenteriin. Samalla saa tulostettua vuosikellon ohessa olevat informaa-

tiosivut, joista kerron myöhemmin. Vuosikelloa voivat hyödyntää muun muassa ku-

raattorit, kuraattorityöstä kiinnostuneet sekä alan opiskelijat.  

 

Vuosikello on tarpeellinen työväline niille, joista tuntuu, että työkuorma on kasvanut, 

tekeminen tuntuu rikkonaiselta, työssä on jatkuva kiire, suunnitelmat vaihtuvat nope-

alla aikataululla, työssäjaksaminen on ajoittain haastavaa ja työn tavoitteiden ja tulos-

ten näkyväksi tekeminen ei ole aina selkeää sekä käytössä ei ole yhteistä, kaikkien 

tiedossa olevaa työvälinettä. (Vuosikello, n.d.) 

 

Vuosikellolla tarkoitetaan vuosisuunnitelmaa, joka toimii tehokkaana työvälineenä. 

Vuosikellon ansiosta työntekijät voivat aikatauluttaa ja suunnitella vuoden aikana ole-

vat (työ)tehtävät. Vuosikellon avulla on helpompi hahmottaa pidemmän ajanjakson 

tapahtumat kokonaisuutena. Vuosikellosta pystyy tarkastelemaan eri tehtävät ja pro-

sessit sekä sen, miten ne liittyvät toisiinsa. Vuosikellon avulla työntekijä saa selkeän 

suunnitelman vuodelle. Vuosikellon ansiosta säästää aikaa ja resursseja, sillä päällek-

käinen työ poistuu ja omaa tekemistä pystyy ennakoimaan. (Innokylä, n.d.) Kaikkea 

ei kuitenkaan pysty työssä ennakoimaan, joten vuosikellossa on oltava tilaa yllättäville 

työtilanteille. Vuosikello tukee yhteneväistä linjaa työskentelyssä ja saa kuraattorien 

kellon ”käymään samaa aikaa”.  



 

 

 

 

 

4.2 Rakenne 

 

Vuosikellon käsin hahmoteltu versio ennen sen nettiversioksi siirtoa. 

 

Tässä tekstin yläpuolella on kuva valmiista vuosikellosta ja avaan sitä, miltä vuosikello 

näyttää. Tein vuosikellon kellotaulun muotoon ja jaoin sen neljään kehään. Vuosikel-

lon keskellä eli vuosikellon ytimessä on sellaiset työtehtävät, joita on joka kuukausi. 

Tästä syystä en piirtänyt vuosikellon keskelle kuukausien rajoja, jotta keskusta olisi 

selkeämpi. Vuosikellon toiselta kehältä lähtien vuosikello on jaoteltu kuukausittain al-

kaen ylhäältä tammikuusta ja päättyen joulukuuhun. Toisella kehällä on kaikki yhtei-

sölliseen ja (yksi yksilölliseen) opiskeluhuoltoon liittyvät työtehtävät ja kolmannella 

kehällä on organisaatiosta tulevat, organisaatioon liittyvät sekä muut kuraattorien työ-

tehtävät. Uloimmalla kehällä kuukausien rajoina on katkoviivat, sillä sille kehälle olen 

koonnut työtehtäviä, joita jokainen painottaa oman persoonansa, voimavarojen, vah-

vuuksien ja käytettävissä olevien resurssien mukaan eivätkä tehtävät ole kuukausiin 

sidottuja. Käytin vuosikellossa myös värejä. Laitoin yksilöllisen opiskeluhuollon työ-

tehtävät violetilla, yhteisölliseen opiskeluhuoltoon liittyvät työtehtävät vihreällä sekä 

organisaatioon ja muihin työtehtäviin liittyvät ruskealla värillä. Vuosikellon yhteyteen 

olen tehnyt informaatiosivut (LIITTEET 2-9), joihin on kerrottu auki vuosikellon 



 

 

 

 

 

tarkoitus, hyödyt, kohderyhmä, värikoodit, kehien sisältö ja kuukausittaiset työtehtä-

vät sekä työtehtävien selitykset ja käsitteiden määrittely. Alkuperäinen suunnitelmani 

oli tehdä pelkkä vuosikello. Prosessin aikana ymmärsin, että on tärkeää avata käsitteet 

ja esitellä vuosikellon sisältö, niin, että muutkin kuin minä ja kuraattorit pääsevät vuo-

sikellon sisällöstä perille. Viimeisenä on ”palasia” kuraattorin työstä niille, joille ku-

raattorin työ ei ole tuttua. Vuosikellon infosivujen teossa on hyödynnetty Canvan oh-

jelmaa.  

 

Koen, että suurin haasteeni koko opinnäytetyöprosessissa oli vuosikellon siirtäminen 

paperilta tietokoneelle. Vuosikellon muokkaaminen ja hallinta verkossa vei paljon ai-

kaa itseltäni, paperiversion muokkaaminen oli paljon vaivattomampaa. Tästä syystä 

viimeistelin vuosikellon käsin ja siirsin vasta lopullisen version nettiin.  

4.3 Palaute 

Sain palautetta prosessissa olleilta kahdelta kuraattorilta: "Opinnäytetyö sisälsi oleel-

liset asiat ja toimenkuvat kuraattorin työnkuvasta. Aihealueet on rajattu asianmukai-

sesti eikä ole lähdetty avaamaan joka ikistä työtehtävää. Teksti oli hyvää tiivistettyä, 

napakkaa ja sujuvaa luettavaa. Vuosikello kuvaa hyvin kuraattorin vuotta koulumaail-

massa, josta on varmasti hyötyä meille työelämään, mutta myös uusille työntekijöille. 

Vuosikello toimii perehdytyksen välineenä. Vuosikello on toteutettu visuaalisesti jär-

kevästi ja hyvin. Hyvää oli myös, että vuosikello avattu tekstimuotoon." (Kangaspunta 

& Korhonen, 2023.) 

4.4 Projektin taustalla olleet tarpeet, lähtökohdat ja tavoitteet 

Olen opintojeni alusta lähtien tiennyt, että haluan tehdä opinnäytetyöni jollain tavoin 

liittyen koulukuraattorin työhön. Toivon tulevaisuudessa työllistyväni kuraattorityö-

hön, joten siksi halusin perehtyä aiheeseen entistä enemmän. Toinen kriteerini opin-

näytetyölleni oli se, että se oikeasti hyödyttäisi muitakin kuin minua. Sain muutaman 

ehdotuksen kartoittaessani kuraattoreilta mistä opinnäytetyön aiheesta he työssään 

hyötyisivät. Yksi ehdotus oli kuraattorityön vuosikello, jonka esitti eräs Keski-Suomen 

hyvinvointialueella toimiva kuraattori. Aluksi selvitin, että onko kuraattorityöhön 



 

 

 

 

 

olemassa vuosikelloa tai onko aiheesta tehty opinnäytetyötä. En löytänyt kuraattori-

työhön soveltuvaa vuosikelloa, joten se oli yksi syy lähteä toteuttamaan tätä ideaa. 

Toisena tärkeänä asiana minulle oli se, että kuraattorin vuosikello toteutuisi aidosta 

tarpeesta ja toiveesta ja kolmantena se, että aihe on itselleni tärkeä ja mielenkiintoinen. 

Kysyin ehdotuksen tehnyttä kuraattoria tilaajan roolissa mukaan ja hän vastasi myön-

tävästi. Tästä alkoi opinnäytetyöni matka. Opinnäytetyöni aihe on siis kuraattorityön 

vuosikello ja tarkoituksena oli tuottaa Jyväskylän perusasteen koulukuraattoreita pal-

veleva vuosikello.  

 

Opinnäytetyöni toiminnallinen osuus on vuosikello koulukuraattorin työhön. Kehittä-

mistavoitteeni on rajattu, selkeä ja toteutettavissa oleva, sillä tuotoksena syntyy vuo-

sikello, joka sisältää tietylle kohderyhmälle räätälöidyt tietyt sisällöt. Vuosikello on 

kuraattorin avuksi tehty konkreettinen työväline. Vuosikellolla pyritään vastaamaan 

kuraattorien tarpeeseen pystyä suunnittelemaan ja aikatauluttamaan hektistä työtään 

paremmin. Tavoitteenani on kehittää ja tukea koulukuraattorien työtä luomalla kuraat-

torityön vuosikello. Toinen tavoitteeni oli rakentaa vuosikellosta selkeä, helppokäyt-

töinen ja käytännönläheinen. 

4.5 Projektin toimintaympäristö 

Opinnäytetyön toimintaympäristö sijoittuu koulumaailmaan, jossa kuraattorit työsken-

televät. Kuraattorityö on osa koulun opiskeluhuoltoa ja kuraattori toimii koulussa so-

siaalityön asiantuntijana huolehtien osaltaan opiskelijoiden hyvinvoinnista ja koulun-

käyntikyvystä (Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 362–363). Vuosikello on tehty esi- 

ja perusopetuksen kuraattoreille, joten avaan muutamalla lauseella peruskoulun tar-

koitusta ja tavoitteita eli sitä ympäristöä, jossa kuraattorit toimivat. Perusopetus on 

Suomessa yleissivistävää koulutusta ja sen tavoitteena on vahvistaa oppilaiden kasvua 

yhteiskunnan jäseniksi sekä opettaa erilaisia tietoja ja taitoja. Opetussuunnitelman pe-

rusteet luovat yhtenäiset rakenteet paikallisille opetussuunnitelmille ja lisäävät sitä 

kautta koulutuksen tasa-arvoa koko maassa. Perusopetus mahdollistaa jokaiselle samat 

jatko-opintokelpoisuudet. (Opetushallitus, 2023.) Oppilaiden peruskoulun tavoitteiden 

mahdollistamiseksi nähtiin tärkeänä, että oppilaiden kasvua ja myönteisiä vuorovaiku-

tussuhteita tuetaan kouluympäristössä. Tavoitteiden saavuttamiseksi sekä oppilaiden 



 

 

 

 

 

hyvinvoinnin tueksi luotiin kuraattoripalvelut. (Gråsten-Salonen & Mehtiö, 2017, s. 

362.)  

 

Opinnäytetyötä ja vuosikelloa pystyin tekemään suurimmaksi osaksi kotoa käsin. Ha-

lusin aiheen, jota voin työstää mahdollisimman paljon itsenäisesti, jolloin opinnäyte-

työni edistyminen on suurimmaksi osaksi minusta itsestäni kiinni. Olin seuraamassa 

kaksi päivää kuraattorin työtä koululla ja koen, että siitä oli etenkin minulle itselleni 

hyötyä päästä näkemään konkreettisesti kuraattorityötä.  

4.6 Toiminnallisen opinnäytetyön prosessi 

Toiminnallinen opinnäytetyö poikkeaa muista opinnäytetöistä siten, että tavoitteena 

on tehdä ammatillinen tuotos, joka palvelee kohderyhmää tai toimintaympäristöä. Toi-

minnallinen opinnäytetyö on yksi tutkimuksellisen kehittämisen tapa. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä oma osaaminen osoitetaan kehittävällä ja tutkimuksellisella ta-

valla. Opinnäytetyön tuotos voi olla esimerkiksi jokin tapahtuma, konkreettinen esine 

tai ohjeistus. (Kostamo ym., 2022, s. 11.) Toteutan toiminnallisen opinnäytetyöni toi-

mintatutkimuksena, joka tarkoittaa kehittämistyötä yhdessä opinnäytetyöhöni osallis-

tuvan yhteistyötahon kanssa. Näin saan osallistettua tilaajaa sekä toteutettua oikeasti 

kuraattoreita palvelevan vuosikellon. Toimintatutkimukseen sisältyy suunnittelua, toi-

mintaa, työn arviointia ja uudelleen suunnittelua (Metropolia, 2019). Toimintatutki-

mus sopii työhöni hyvin, sillä tarkoituksenani on käydä vuosikelloa läpi muutamaan 

otteeseen kuraattoreiden kanssa ja muokata sitä palautteiden perusteella. Ajatuksenani 

on luoda ensin riittävän kattava tietoperusta, jotta vuosikelloa on helpompi työstää.  

 

Toiminnallinen opinnäytetyö nojaa ammatilliseen teoreettiseen tietoon, ammattiter-

meihin sekä oman aihepiirin käsitteisiin. Tietoperusta on opinnäytetyön taustateoria, 

jolla saadaan käsitteellistettyä opinnäytetyön aihe. (Kostamo ym., 2022, s. 75–76.) 

Teoriaosuuden rakentamiseen käytin paljon aikaa, jotta itse vuosikellon työstäminen 

on helpompaa. Teoriaosuudesta huomaa, että olen kirjoittanut esimerkiksi luottamuk-

sesta ja osallisuudesta paljon. Haluan teoriaosuudella tuoda esille sitä, mitä kuraatto-

rityö on, miten monipuolisia taitoja koulukuraattori työssään tarvitsee ja minkälaiset 

arvot työssä korostuvat. Avaan myös koulukuraattorien työhyvinvointia. 



 

 

 

 

 

Teoriaperustan rakentamisen kautta saan luotua ymmärrystä siitä, miksi kuraattorin 

vuosikello on tärkeä työkalu kuraattoreille.  

 

Aloitin opinnäytetyön prosessini joulukuussa 2022. Opinnäytetyöni lähti käyntiin ai-

heen kartoittamisesta ja sen pohtimisesta sekä yhteydenotoista mahdollisiin tilaajiin. 

Tammikuussa tilaajan ja opinnäytetyön aiheen varmistuttua tein aiheen rajauksen sekä 

aloin rakentamaan ja hahmottamaan alustavaa teoriaperustaa. Tämän jälkeen työstin 

opinnäytetyösuunnitelman. Hyväksytyn opinnäytetyösuunnitelman jälkeen aloitin 

tammikuun loppupuolella kirjoittamaan teoriaperustaa ja pidin ”vuosikellopalaverin” 

kuraattorien kanssa. Palaverissa kävimme läpi kuraattorien toiveita ja ehdotuksia vuo-

sikelloa ajatellen. Lisäksi sain kuraattoreilta materiaalivinkkejä opinnäytetyön työstä-

mistä varten. Kävin myös sähköpostikeskustelua kuraattorien kanssa ja aloitin samalla 

toiminnallisen osuuden eli vuosikellon työstämistä. Riittävän teoriaperustan kirjoitta-

misen ja vuosikellopalaverin jälkeen hahmottelin vuosikelloa enemmän. Vuosikellon 

hahmottelemisen jälkeen laitoin sähköpostiin tarkentavia kysymyksiä. Sähköpostis-

tani löytyy viestiketju, johon kuuluu minun lisäkseni kaksi kuraattoria. Olemme sopi-

neet, että sinne voi puolin ja toisin laittaa matalalla kynnyksellä viestiä, jos herää ky-

symyksiä tai ideoita. Prosessia olen työstänyt paljolti itsekseni, mutta olen saanut tär-

keää materiaalia yhteistyötaholtani. Maaliskuun olin harjoittelussa, joten jatkoin opin-

näytetyötä huhtikuussa. Huhtikuun lopussa oli toinen palaveri, jolloin kävimme vuo-

sikelloa läpi ja muokkasimme paperiversioon tarvittavat muutokset, samalla lähetin 

opinnäytetyöni kuraattoreille luettavaksi. Kuraattorit laittoivat vuosikellon hahmotel-

masta myös omaan tiimiin kuvan, jotta voisimme viimeisessä palaverissa käydä pa-

lautteet läpi ja tehdä loput muutokset. Sovimme vielä viimeisen palaverin viikon pää-

hän toukokuun alkuun ja silloin kävimme vuosikellon viimeisen version huolellisesti 

läpi ja muokkasimme sen lopulliseksi versioksi saatujen palautteiden pohjalta. 

4.7 Havainnot opinnäytetyöprosessin aikana 

Opinnäytetyöprosessi on ollut kaikkinensa mielenkiintoinen. Työn tekeminen on ollut 

antoisaa, kun on saanut palautetta aina silloin, kun omalle työlle on sokeutunut. Pro-

jekti, jossa minä opiskelijan roolissa, opettaja arviointi- ja ohjausroolissa sekä kuraat-

torit asiantuntija -rooleissa katsovat opinnäytetyötä omista näkökulmista, on auttanut 



 

 

 

 

 

minua saamaan opinnäytetyöstäni laadukkaamman. Motivaatio opinnäytetyön teko-

prosessissa on vaihdellut. Toisina päivinä olen saanut paljon työtä eteenpäin, kun taas 

toisina päivinä työn eteneminen on tuntunut hitaalta. Suunnitelmallisuus ja aikataulu 

siitä, milloin kirjoitan mistäkin aiheesta ja minkä verran, auttoi minua saamaan opin-

näytetyöni valmiiksi. 

 

Koululla kuraattorin työtä seuratessani tuli puheeksi työtilat. Kaikilla kuraattoreilla ei 

ole kouluilla omia työskentelytiloja, vaan välillä kuraattori on esimerkiksi terveyden-

hoitajan tai erityisopettajan työtiloissa. Jos kuraattori työskentelee monessa koulussa, 

niin on oltava perillä siitä, missä mitkäkin työskentelymateriaalit ovat ja missä työti-

lassa milloinkin on. Työskentelytilojen puuttuminen ja vaihtuminen vaikuttaa myös 

siihen, että oppilaiden ei ole niin helppoa tavoittaa kuraattoria.  

 

Viime vuosien aikana on minulle näyttäytynyt etenkin kiire kuraattorien työssä. Olin 

ajatellut, että kuraattorien työn kuorma ja hektisyys ovat lisääntyneet viimeisten vuo-

sien aikana, mutta lähdemateriaaliini tutustuessa olen havainnut, että haaste on ollut 

käsillä jo pitkään. Jo vuonna 2006 kuraattorit ovat kokeneet riittämättömyyttä, kiirettä, 

jatkuvaa muutosta, työn rikkonaisuutta sekä haasteita omassa jaksamisessa. Kuraatto-

rit eivät ole olleet pelkästään huolissaan omasta jaksamisesta, vaan myös opettajien 

jaksamisesta. (Kurki ym., 2006, s. 27.) Lisäksi kuraattoreiden työhyvinvointi on yksi 

syy, miksi ryhdyin kuraattorityön vuosikelloa työstämään. Se antaa avun työn suun-

nitteluun ja auttaa oman työn rajaamisessa. Vuosikello ei kuitenkaan poista mitenkään 

resurssipulaa.  

 

 

 



 

 

 

 

 

5 POHDINTA 

5.1 Pohdinta  

Törmäsin opinnäytetyötä kirjoittaessani lauseeseen, että ”kuraattori on itsensä tärkein 

työväline ja siksi kuraattorin on pidettävä itsestä hyvää huolta”. Kuraattorin työn ydin 

on opiskelijoiden kohtaamisessa, läsnäolossa ja kuuntelemisessa. Omasta kokonais-

valtaisesta hyvinvoinnista on pidettävä hyvää huolta, jotta voi auttaa muita. Työhyvin-

vointi ei kuitenkaan ole pelkästään itsestä kiinni, vaan siihen vaikuttavat myös työym-

päristö ja työskentelyolosuhteet.  

 

Toinen asia, mikä minua on mietityttänyt, on, että voiko olla läsnä, jos on kiire omassa 

työssä. Pystyykö kohtaamaan asiakkaan tässä ja nyt? Vaatii ammattitaitoa, jotta osaa 

keskittyä käsillä olevaan hetkeen ja luoda kiireettömän kohtaamisen kiireen keskellä. 

Toinen ajatus, joka on mielestäni hyvin paikkaansa pitävä, on, että ”kun aikuiset voivat 

hyvin, niin lapset voivat hyvin ja kun lapset voivat hyvin niin aikuiset voivat hyvin”. 

Tämä pätee niin perhe-elämässä kuin koulumaailmassa ja tätä kohti tulisi pyrkiä.  

 

Kolmantena tärkeänä asiana ja arvona otan esille luottamuksen rakentumisen sekä ku-

raattorin itsensä näkyville tekemisen. Ilman luottamusta ei synny asiakassuhdetta ja 

työskentely on haastavaa. Kuraattorityön näkyväksi tekeminen madaltaa opiskelijoi-

den kynnystä hakea apua. Kuraattorin lisääntynyt luokka ja ryhmätyöskentely on saa-

nut oppilaita hakeutumaan kuraattorin juttusille ja toisaalta saanut kuraattorin huomaa-

maan luokassa ne lapset, jotka mahdollisesti tarvitsisivat tukea. Minusta on ollut tär-

keää huomata opinnäytetyöprosessini aikana se, miten paljon tietoisuus kuraattorin 

työstä on lisääntynyt verraten siihen, kun itse olen ollut peruskoulussa.  

 

Koen, että tätä opinnäytetyötä tehdessäni minulle on muodostunut laaja kuva siitä, 

millaista kuraattorin työ on sekä se, miten erilaista eri kuraattorien työ voi olla työn-

kuvan hajanaisuuden vuoksi. Ammatillinen osaamiseni on vahvistunut opinnäytetyö-

täni tehdessäni, kun olen saanut tehdä yhteistyötä kuraattorien kanssa ja päässyt osal-

liseksi kuraattorin työhön muutaman päivän ajaksi. Tekemääni vuosikelloa voivat 



 

 

 

 

 

soveltaa ja muokata itselleen ja oman koulun toimintaan sopivaksi ja toimivaksi muut-

kin kuin Jyväskylän perusasteen kuraattorit.  

 

Yksi jatkokehittämismahdollisuus on juhlapyhien ja erilaisten teemaviikkojen tai -päi-

vien lisääminen vuosikelloon, jolloin siitä on enemmän hyötyä kuraattorin suunnitel-

lessa esimerkiksi yhteisöllisen opiskeluhuollon toimintaa. Juhlapyhien ja erilaisten 

teemapäivien lisääminen auttaa myös työn ennakoinnissa. Toinen jatkokehittämis-

mahdollisuus työlleni on tehdä myös toisen asteen kuraattoreita palveleva vuosikello, 

joko kokonaan oma vuosikello heille tai rakentamaani vuosikelloa muokaten heidän 

työtään palvelevaksi. Kolmas jatkokehitysidea on tehdä vuosikello sellaiseen poh-

jaan/alustaan, että sitä pystyy muokkaamaan suoraan jo valmiina olevaan pohjaan.  

 

Palaan vielä siihen, miten paljon kuraattoreilla on tehtävänään yksilölliseen oppilas-

huoltoon liittyviä työtehtäviä eikä aikaa jää riittävästi yhteisölliselle oppilashuollolle. 

Tulevaisuuden tavoitteena on suunnata opiskeluhuollon työpanosta enemmän ennalta 

ehkäisevään yhteisölliseen opiskeluhuoltoon. Samalla lapsille ja nuorille tulee kuiten-

kin mahdollistaa oppilas- ja opiskeluhuoltolain mukaiset valtakunnallisesti kattavat 

yksilökohtaisen opiskeluhuollon palvelut. Mietin, että jos kuraattorien tarve on ollut 

koko työmuodon olemassaoloajan isompi kuin siihen tarkoitetut resurssit, niin miten 

tähän tullaan jatkossa vaikuttamaan. Kuraattorien virkoja ei ole lisätty samassa suh-

teessa kuin yksilöiden ja yhteiskunnan haasteet ovat lisääntyneet. Voidaanko kuraat-

torien virkoja lisätä niin valtavasti, että ongelma saadaan korjattua? 

5.2 Työn luotettavuus ja eettisyys 

Opinnäytetyötä tehdessä on arvioitava tiedon laatua ja luotettavuutta eli opiskelijan on 

oltava lähdekriittinen koko opinnäytetyöprosessin ajan. Kriittisyys koskettaa myös 

oman työn tarkastelua, ei pelkästään lähteiden arviointia. Arviointia tehdessä on kiin-

nitettävä erityisesti huomiota siihen, onko lähde alkuperäinen, aito, riippumaton ja 

puolueeton. (Mäkinen, 2005, s. 85.) Opinnäytetyön eettisyyttä ja luotettavuutta tarkas-

teltaessa tulen noudattamaan opinnäytetyötä koskevia yleisiä, hyvän tieteellisen käy-

tännön mukaisia eettisiä sääntöjä (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene, 

2020, s. 4). 



 

 

 

 

 

  

Olen opinnäytetyöprosessin ajan pitänyt mielessäni ja pohtinut lähteitä tarkastelles-

sani, että voinko luottaa lähteen tietoon, sen tuottajaan sekä taustaan. Kirjallisten läh-

teiden tarkasteleminen oli haastavampaa, kuin esimerkiksi kuraattoreilta saatu tieto. 

Aluksi ajattelin, että käytän vain korkeintaan 10 vuotta vanhoja lähteitä, mutta huoma-

sin, että kuraattorien työstä on hyvin vähän tuoretta kirjallisuutta. Yli 10 vuotta van-

hoja lähteitä on ollut mielenkiintoista peilata tuoreimpiin lähteisiin. Esimerkiksi ku-

raattorityön haasteet ovat olleet samankaltaisia kautta aikojen. Kuraattoreilta saatuun 

”suoraan” tietoon oli helppo luottaa, sillä he ovat oman alansa asiantuntijoita ja tietävät 

mistä puhuvat. Sen vuoksi, että vuosikello oli juuri kuraattoreille tarkoitettu, niin heiltä 

saatu tieto oli äärimmäisen tärkeää materiaalia opinnäytetyöhöni.  
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